Projeto de resolução - c1r69mcp

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: c1r69mcp
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
25/06/2025
Projeto de resolução nº 497/2025
Protocolo nº 6804/2025
Processo nº 2026/2025

Autor: Dep. Fabio Tardin - Fabinho

C O N C E D E  O  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã
MATO-GROSSENSE A SENHORA ROSANA DE
CASSIA BOTELHO DE CARVALHO.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Mato-grossense a Senhora Rosana de Cássia Botelho de Carvalho.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Rosana de Cássia Botelho de Carvalho nasceu em 30 de dezembro de 1968, no município de Guzolândia,
Estado de São Paulo. Desde 1977 reside no Estado de Mato Grosso, no município de Mirassol D’Oeste,
onde construiu sua vida, sua trajetória profissional e uma sólida contribuição para o desenvolvimento
educacional e cultural da região.

Filha de Wilson Botelho de Carvalho, que atuou como vereador em três legislaturas no município, e de
Amélia Chiari de Carvalho, Rosana cresceu em uma família comprometida com os valores públicos e sociais.
Casada com Marco Antonio Jamberci Lessa, é mãe de três filhos e avó de dois netos, exercendo com
dedicação os papéis familiares que moldam sua visão de mundo e sensibilidade social.

Graduada em Letras pela Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, e pós-graduada em
Planejamento Educacional, Rosana construiu uma carreira exemplar na área da educação. Foi professora e
diretora da extinta Escola Rural Produtiva (1998–2000), professora na Escola Inedi Fontes Castilho Queiroz
(2001–2003), e coordenadora pedagógica e diretora no Centro Educacional Municipal Vereador Edson Athier
Almeida Tamandaré (2004–2007 e 2014–2021). Também atuou como diretora de Centros de Educação
Infantil em 2008.

Em reconhecimento à sua competência e liderança, foi nomeada Secretária Municipal de Educação, Cultura,
Esporte e Lazer de Mirassol D’Oeste entre os anos de 2009 a 2012, retornando ao cargo de Secretária

1

Projeto de resolução - c1r69mcp

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Municipal de Educação em dezembro de 2023, função que exerce até os dias atuais com comprometimento
e espírito público.

Ao longo de sua trajetória, Rosana consolidou-se como uma referência no setor educacional de Mirassol
D’Oeste, contribuindo decisivamente para a formação de centenas de crianças, jovens e profissionais da
educação. Sua atuação é marcada pelo zelo com a gestão pública, a valorização do magistério e o
compromisso com a melhoria da qualidade do ensino no município.

Pelos motivos acima justificados, solicito aos meus Pares que aprovem esta proposição como forma de
homenagem, congratulações e gratidão pela dedicação da Senhora Rosana de Cássia Botelho de Carvalho,
ao progresso do Estado de Mato Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 25 de Junho de 2025

Fabio Tardin - Fabinho
Deputado Estadual

2